PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 645/2025

Assunto: Capina e limpeza da área de lazer (parquinho) situada na Rua Benedito Braga de Mesquita,

no Conjunto São Benedito.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza da área de lazer

(parquinho) situada na Rua Benedito Braga de Mesquita, no Conjunto São Benedito.

O acúmulo de mato tem comprometido a segurança e a acessibilidade,

além de representar risco à saúde pública, favorecendo a proliferação de vetores de

doenças.

O pedestre que caminha pelo local se vê obrigado a andar pelo meio do

mato, pois a calçada está coberta (foto 1) e as crianças que frequentam o parquinho ficam

expostas a animais peçonhentos que possam estar escondidos no mato que cresceu em

todo entorno do local (foto 2).

A manutenção da capina e limpeza se mostra fundamental, tanto para a

saúde do ambiente quanto para a segurança das pessoas. O manejo adequado do mato

é essencial para manter o ambiente seguro, saudável e bem cuidado, além de prevenir

incêndios e contribuir para a estética do bairro.

Diante disso, solicitamos a adoção das providências necessárias para a

manutenção e conservação do local, garantindo melhores condições de circulação e

qualidade de vida para os moradores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 645/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

Foto 1: mato invadindo a calçada da área de lazer

Foto 2: muito mato na área de lazer